アベラールもこのような動詞論を受け継いでおり、『イングレディエンティブス』の「命題論註解」では次のように言っている。

なぜならここで彼が意図している述定的な命題においては、動詞が最大の力をもっているということを示しているからである⁷⁾。

3 トマス：文の形相的な部分

13世紀に入って事情は一変した。トマス・アクィナスの『命題論註解』については多くの研究が蓄積されているが、中でもトマスが「完結した文における動詞の機能の中から ESSE の意味を探る」⁸⁾という指摘は重要である。すなわちトマスは文が成立する根拠を、「ある」(est) が現実性 (actus, actualitas) を表示することと解釈した⁹⁾。これは動詞は作用 (actus) を表示

理の連続性が認められるという。

6) Et quemadmodum in his, quae hypotheticae vel condicionales dicuntur, coniunctiones propositionis vim tenent, sic in simplicibus propositionibus praedicatio vim optinet, unde et Graecae quoque tales propositiones praedicativae dicuntur, scilicet quae simplices sunt, quod in his totam propositionem optineat praedicatio. atque ideo Aristoteles ait ex verbo vel casu fieri simplicem enuntiationem. nam praeter id quod totam continet propositionem praedicativam scilicet, id est praeter praedicationem, enuntiatio non fit. [...] non enim praedicativam propositionem subiectus terminus tenet, sed tantum praedicatio, quae totam enuntiationem propria virtute confirmat. Boethius, *In PH II.*, Lib. 2, Cap. 5, p. 105, l. 4-31.

7) Ex qua vim maximam in propositione praedicativa de qua intendit, verbum habere monstrat. Abaelardus, *Die Logica ‚Ingredientibus‘*, 3. Die Glossen zu Περί ἑξιμηνείας, p. 351, lin. 23-28.

8) 長倉久子『トマス・アクィナスのエッセ研究』50頁。

9) 古館恵介『「命題論」註解史の中のコブラと現実性』参照。

するというポエティウス以来の解釈の帰結である。

しかしトマスもまた動詞が表示とは次元の異なる性格をもっていることを認識していた。そのことをトマスは「文の主要な部分・形相的な部分」という言葉で表している。

先に言われた通り、動詞は他のものに述語づけられるものどもの印である。また、述語は命題の形相的な部分、すなわち命題を完結する部分であるがゆえに、命題のより主要な部分である。(中略) それゆえ、より主要でより形相的な部分としての動詞のほうについて言及したのである¹⁰⁾。

このようにトマスに至って「力」という用語は消滅し、代わって「文の主要な部分・形相的な部分」という言い方がなされるようになったのである。その原因は当時の翻訳の状況にあると考えてみたい。トマスの時代には、ポエティウス＝アベラールとは系譜の異なる、「力」という用語を使わないアンモニオスの『命題論註解』の翻訳が流入している。

名詞は単独で述語づけられるものではないし、何らかの動詞すなわち「ある」や「あらぬ」のような、文を完成させるようになっている動詞なしにそれ自体で常に述語となるわけではない。これに対して動詞はそれ自体単独で固有の能力 (potentia) を保っており、常に述語づけられるということが生じる¹¹⁾。

これは哲学者ボルピュリオスが言ったことであるが、命題文のうち、述定的な種類においては、述語づけられるものあるいは命題のあるかあらぬかを表示するものが最大度に主要性をもっている¹²⁾。

10) Sicut supra dictum est, verbum est nota eorum quae de altero praedicantur. Praedicatum autem est principalior pars enunciationis, eo quod est pars formalis et completiva ipsius. Unde vocatur apud Graecos propositio categorica, idest praedicativa. Denominatio autem fit a forma, quae dat speciem rei. Et ideo potius fecit mentionem de verbo tanquam de parte principaliori et formaliori. Thomas, *In Peri Herm.*, Lib. 1, lectio 8, n. 9, Marietti 96.

11) Sed illa [nomina] neque sunt eorum quae praedicantur tamen et semper neque praedicta per se sine verbo aliquo, puta sine est vel non est, nata sunt perfectam facere orationem, verba vero propria salvantia potentiam per se tamen et semper praedicari accidunt. Ammonius, *Commentaire sur le Peri hermeneias d'Aristote*, Cap. 3, p. 94, 29-37.

12) Quae ait philosophus Porphyrius, quod in categorica specie enuntiativae orationis

アンモニオスは述語が「最大度に主要性をもっている」と言っている。トマスもまた「命題の主要な部分」と言っており、アンモニオスの影響が見て取れる。

4 オッカム：主語と述語とコプラ（繫辞）

さらに後の世代のウィリアム・オッカムの『命題論註解』には、「力」も「主要な部分・形相的な部分」も出てこない。オッカムも動詞がなければ命題が成立しないということを認めているが、以下のように単に「動詞がなければ文ではない」ということを繰り返すだけである。

彼はこの結論を次のようにして証明する、すなわち、もし人間の定義「動物、陸棲、二足」が言われても、そこに「ある」や「あった」や何らかの動詞あるいは動詞の変化形が付加されなければ命題的な文は得られないからであると。したがってもし単純な発言が動詞あるいは動詞の変化形なしに言われたなら、それは命題的な文ではないのである¹³⁾。

このようにオッカムは、動詞に「力」があるのか、それとも動詞が「主要な部分・形相的な部分」であるのか、こうした点には全く言及しない。ではオッカムは命題の成立をどのように説明しているのだろうか。オッカムは次のように言う。

すべての命題は少なくとも主語と述語とコプラ（繫辞）から構成されている¹⁴⁾。

知られなければならないことは、命題はある種の結合であって、それ自体で一つのものなのではなく、主語と述語と、あたかも主語を

principalitatem habet maxime quod praedicatur velut significans existentiam vel non existentiam enuntiationis. Ammonius, *Ibid.*, Cap.5, p. 133-134, lin. 57-72.

13) Et probat hanc conclusionem, quia si proferatur definitio hominis, puta talis 'animal gressibile bipes', si sibi non addatur 'est' vel 'fuit' aliquod verbum vel casus verbi, non habetur oratio enuntiativa. Igitur multo magis si simplex dictio proferatur sine verbo vel casu verbi non esset oratio enuntiativa. Ockham, *In Peri Herm.*, Lib. 1, Cap. 4, § 3, p. 392, lin. 2-9.

14) Omnis propositio componitur ex subiecto et praedicato et copula ad minus. Ockham, *In Peri Herm.*, Lib 1, prooemium, § 6, p. 354, 66-67.

述語に結びつけるようなコブラからなる集積であるということである¹⁵⁾。

このようにオッカムは、すべての命題を主語と述語とコブラからなる集積と見なした。ではなぜオッカムは動詞の固有性を論じなかったのか。それはおそらく、オッカムが自らの論理学の出発点として、『命題論』由来の名詞と動詞ではなく、『分析論前書』由来の「項」を採用したからであろう¹⁶⁾。『大論理学』I部1章に引用される『分析論前書』では、命題が主語項と述語項とコブラによって構成されると言われている。

アリストテレスは『分析論前書』1巻(24b16-18)において項を定義して、「私が項と呼ぶものは、命題がそれへと分解されるところのものである。それは述語と、『ある』や『あらぬ』が付加されたり取られたりすることによってそれについて述語づけられる当のものである」と言っている¹⁷⁾。

このようにオッカムは項を命題の基本単位を見なした。こうして、12世紀に再移入された『分析論前書』が、数世代をへて『命題論』の解釈をも一変させたのである。

5 存在と本質の区別

以上のような論理学における解釈の相違は形而上学あるいは神学にも反映されている。オッカムは『大論理学』においていわゆる「存在と本質の概念的区別」の立場をとったのであるが、その際に存在と本質の文法的な性格に言及している。

それゆえ、本質(entitas)と存在(existentia)は二つのものではないと言われなくてはならぬ。むしろ、「存在するもの」(res)と「存

15) *Intelligendum quod propositio est quoddam compositum non tamquam per se unum sed tamquam aggregatum ex subiecto et praedicato et copula quae quasi unit subiectum cum praedicato.* Ockham, *In Peri Herm.*, Lib. 1, Cap. 2, §4, p. 389, lin. 17-19.

16) 清水哲郎『オッカムの言語哲学』第1章参照。

17) *Definiens enim terminum Aristoteles, I Priorum, dicit: "Terminum voco in quem resolvitur propositio, ut praedicatum et de quo praedicatur, vel apposito vel diviso esse vel non esse".* Ockham, *Summa Logicae*, I, Cap. 1, p. 7, lin. 6-8.